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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na oblast tváření na výrobním středisku 3230 ve společnosti

Visteon-Autopal, s. r. o., která se zabývá výrobou klimatizačních sestav. Z důvodu

zavedení nové výroby a četných změn, které proběhly v rámci nárůstu nových obchodů

a úprav strojů, je nutné opětovné prověření kapacit. Cílem práce je zmapovat

a zanalyzovat oblast tváření a navrhnout opatření, která povedou k optimalizaci výrobního

procesu a zároveň také ke snížení vzniklé neefektivity střediska 3230. Teoretická část

je zaměřena na výrobní proces a objasnění základních pojmů a vztahů, které jsou

s tématem spjaty.

Klíčová slova:
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úspora

ABSTRACT

The bachelor work is focused on the area of forming at production department 3230

in company Visteon-Autopal, Ltd. which deals with production of fluid transports. Because

of launch new production and numerous changes which passed in the framework of new

business and machine modification, is necessary to check up a capacity again. The main

aim of this bachelor work is monitoring and analysis the area of forming and propose

corrective measure which should lead to optimalisation of production process and together

to decline inefficiency of the department 3230. Theory is focused on production process

and define the basic terms and relations which are connected to the theme.
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ÚVOD

Bakalářskou práci jsem zpracovávala ve společnosti Visteon-Autopal, s. r. o. v Novém

Jičíně na oddělení Průmyslového inženýrství. V dubnu 2000 se tato lokace stala součástí

nadnárodní společnosti Visteon Corporation, jejíž specializací jsou inovační produkty

pro klimatizaci, interiéry, elektroniku a světelnou techniku. Svým postavením se tak řadí

mezi přední světové dodavatele na trhu automobilového průmyslu. Další lokace v České

republice se nachází ve městech Hluk a Rychvald.

Bakalářská práce je zaměřena na oblast tváření na výrobním středisku 3230 v závodě 02,

který se zabývá výrobou klimatizačních sestav. Se zavedením nové výroby

došlo ke snížení volných kapacit tvářecích strojů na výrobním středisku 3220.

Pro zajištění plynulosti současné i nové výroby na daném výrobním středisku, došlo

k přestěhování části stávající výroby C1 (jeden z programů zákazníka Ford) na středisko

3230. Přestěhování souviselo s přechodem z automatických zařízení střediska 3220

na ruční tvářecí stroje střediska 3230 se sníženými výkonovými normami, což mělo

za následek zvýšení neefektivity.

Praktická část se zabývá zmapováním oblasti tváření na středisku 3230 a následným

vytvořením uceleného přehledu všech tvářených koncovek klimatizace. Nejen zmapování,

ale také analýza dat spojená s výpočtem kapacit jednotlivých zařízení a vyčíslení

neefektivity jsou stěžejními vstupy pro stanovení návrhů optimalizace. Maximální využití

kapacit a efektivně fungující podnik jsou základem, jež ho posunují do popředí ve vysoce

konkurenčním prostředí.

Cílem práce je tedy navrhnout taková opatření, která povedou k optimalizaci výrobního

procesu a tím také ke snížení vzniklé neefektivity střediska 3230. V rámci zpracování

bakalářské práce a dodržení jejich cílů probíhala spolupráce nejen s průmyslovým

inženýrstvím, ale také s pracovníky z vývoje tváření, výrobními technology či vedoucími

pracovních týmů výrobního střediska 3230.

Teoretická část je zaměřena na výrobní proces a objasnění základních pojmů a vztahů,

které jsou s tématem spjaty. Dále také definuje efektivitu v podniku a zabývá se jejím

měřením pomocí Paretova principu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ ČINNOST PODNIKU

„Výrobní činnost v rozhodující míře ovlivňuje efektivnost podniku a konkurenční

schopnost jeho výrobků.“ SYNEK [1, s. 159]

Právě ve výrobě a při její přípravě dochází k rozhodnutí o snižování výrobních nákladů,

o zkracování dodacích lhůt, o zvyšování užitečnosti výrobků a o šíři sortimentu (počtu typů

a variant včetně nových výrobků), které jsou stěžejními konkurenčními výhodami podniku.

Výrobě je proto nutné věnovat maximální pozornost na všech stupních řízení podniku.

Výrobní činnost definujeme jako přeměnu výrobních faktorů (vstupů) ve výrobky

(výstupy). Tato přeměna probíhá jako výrobní proces, skládající se z procesů pracovních

(přímá účast člověka), automatických (bez přímé účasti člověka) a přírodních (zde působí

přírodní síly, pro něž člověk připravil podmínky – např. kvašení, zrání).

„Za hlavní problém ve výrobě je pak většinou považováno současné dosažení vysoké

produktivity a pružnosti výroby a hledání „rozumného“ kompromisu mezi využitím

zařízení a zkracováním průběžných časů výroby.“ TUČEK, BOBÁK [2, s. 12]

1.1 Příprava výroby

1.1.1 Konstrukční příprava

První fází přípravy výroby je konstrukční příprava, která spočívá v nakreslení

(zkonstruování výrobku), poté následuje vyrobení a vyzkoušení jeho prototypu. Na závěr

je nutné veškeré změny související s výrobkem opravit ve výkresech.

1.1.2 Technologická příprava

Druhá fáze se nazývá technologická příprava výroby. Podle konstrukčních výkresů jsou

navrženy technologické postupy výroby od součástí až po montáž výrobků, vypracují

se normy časů jednotlivých operací, upřesní se požadavky na materiál a polotovary a určí

se potřebné nářadí. Je-li zapotřebí speciální nářadí, které nelze koupit, pak se musí

v konstrukci přípravků nakreslit a v nářaďovně vyrobit.

„Uvažuje-li se v technologických postupech o použití nových strojů nebo speciálního

zařízení, musí se objednat jejich zakoupení nebo vyrobení, vypracovat technologický

projekt nového uspořádání dílen a dát pokyny k jejich přestavbě, případně vyžádat

vypracování projektu na výstavbu nových budov.“ NĚMEC [3, s. 70]
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1.1.3 Obsluha výroby

Výroba musí být zajištěna po stránce materiálové, technické a energetické. Materiál

je nutné nakoupit, přivézt, uskladnit a ze skladů převézt do dílen. Tyto úkoly jsou v režii

útvarů zásobování a dopravy, nebo-li logistiky jako metody řešení materiálových

a informačních toků.

O bezporuchový chod zařízení, tj. o jeho údržbu, opravy a obnovu po skončení jeho

životnosti se stará technická obsluha výroby. Řadíme zde také péči o budovy a ekologická

zařízení.

Zásobování výroby elektrickou energií, vodou, teplem, stlačeným vzduchem a technickými

plyny jsou obsahem energetického zajištění.

1.2 Řízení a organizace výroby

„Řízení výroby je zaměřeno na dosažení optimálního fungování výrobních systémů

s ohledem na vytyčené cíle.“ KEŘKOVSKÝ [4, s. 3]

„Výrobním systémem rozumíme soubor vybraných technik průmyslového inženýrství,

nástrojů managementu a metod „štíhlé výroby“, které podporují dosažení podnikatelských

cílů firmy.“ TUČEK, BOBÁK [2, s. 12]

Právě výrobní systém realizuje výrobu – proces přeměny (transformace) a přizpůsobování

zdrojů, vstupujících do výrobního systému a směřující k tvorbě hmotných statků

nebo služeb (produktů).

Ve výrobním procesu je využíváno také komplexu hardware a software, což jsou nezbytné

součásti určující výkonnost celé organizace.

Do výrobního systému řadíme všechny činitele účastnící se procesu výroby: provozní

prostory, technická zařízení, suroviny, polotovary, energie, informace, pracovníky

podílející se na výrobě, rozpracované a hotové výrobky a odpady.

1.2.1 Členění výrobního procesu podle charakteru složek

Rozdělujeme:

� Pracovní – jedná se o vynakládání lidské práce; pokud není výrobní proces plně

automatizován, je pracovní proces jeho určující složkou.
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� Technologický – zde se používá různých technologií v předepsaném sledu (např.

kování, žíhání, soustružení, kalení a broušení strojní součásti apod.) Člověk působí

na pracovní předmět buď nepřímo prostřednictvím stroje, nebo vůbec pokud

je technologický proces automatizován.

� Kontrolní – zde nastupuje kontrola kvality vykonaných operací.

� Manipulační – s pracovním předmětem se manipuluje, ale nemění se jeho tvar,

kvalita ani množství (přeprava, nakládka, vykládka, ukládání, skladování, počítání,

vážení, balení, atd.).

� Udržovací – zahrnujeme zde údržbu, opravy, modernizaci a obnovu pracovních

prostředků.

� Řídící – spočívá v plánování, organizování, koordinaci či regulaci celého výrobního


[…]


Zvláště v případě, pokud je flow chart zpracováván v anglickém jazyce.

Pak dochází ke komplikovanému rozšifrování tvářené koncovky a následně

k jinému překladu. Z tohoto důvodu navrhuji jednotné názvy tvářených koncovek,

které bude užívat celý podnik. Definování jednotné terminologie, která povede ke

zlepšení a zjednodušení práce s flow charty, je v zodpovědnosti aplikačních

technologů.

� Používání správných kódů operací ve flow chartech - další obdobné

nesrovnalosti se vyskytly v rámci kódů operací. Problém se týkal špatně zvoleného

kódů (např. u koncovky „válcování drážek“, které odpovídá kód fcc, došlo

k záměně za fcd, což je „nasazení misky a tváření předního lemu“). Respektování

přiřazených kódů je tedy dalším z nápravných opatření. Přesné užívání kódů

je stěžejní také pro správnost dat v SW systému MFG.

Proto na základě výše zmíněného navrhuji vytvořit tzv. slovník pojmů z oblasti tváření,

který bude obsahovat následující: kód operace, český název a anglický název.

� Změna v zapisování dat do dělící přílohy pro trubky – při navádění dat do dělící

přílohy je do kolonky „Název sestavy“ výrobním technologem zapisováno Visteon

číslo, zákaznické číslo nebo kombinace obou. Vzhledem k tomu, že názvy mají

odlišný prefix, je mnohdy obtížné vyhledat požadovanou sestavu. Zároveň

to stěžuje práci s jinými tabulkami, ve kterých jsou uváděny pouze Visteon čísla

nebo zákaznická čísla. Pro zachování obou čísel navrhuji rozdělit stávající sloupec

„Název sestav“ do dvou sloupců (Visteon číslo, zákaznické číslo). Tímto řešením

se předejde dalším nesrovnalostem a dokument se tak stane více přehledným.

� Revize dělící přílohy pro trubky – tento návrh souvisí s pravidelnou kontrolou

údajů v dělící příloze dle flow chartů, což se týká např. změny názvu sestavy

a trubky. Daná revize by měla být prováděna ze strany výrobních technologů.
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ZÁVĚR

Odvětví automobilového průmyslu zahrnuje široké spektrum firem a zaměstnává několik

tisíc lidí. S příchodem hospodářské krize firmy změnily své myšlení, aby tak zabránily

blížícímu se úpadku. Začaly hledat taková řešení, která povedou k optimalizaci výrobního

procesu.

Optimalizace výroby s sebou přináší velké množství práce a času, nicméně právě tímto

způsobem může podnik vyrábět efektivně bez zbytečných nákladů a s optimálním využitím

stávajících strojů. Zároveň se zvyšuje jeho konkurenceschopnost, což přináší také nové

obchody. Nejlepší a nejjednodušší cestou, jak dosáhnout optimalizace, je zmapování

jednotlivých oblastí ve výrobě. Důležité je pochopit každou oblast, umět sesbírat všechny

potřebné informace a být schopen navrhnout opatření směřující ke zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První je část teoretická, která se zabývá

odbornými východisky pro zpracování analýzy. Druhá část, jež je zaměřena na sběr

informací, analýzu současného stavu zahrnující vyčíslení roční neefektivity a výpočet

kapacitního vytížení strojů na výrobním středisku 3230, je oblastí praktickou. Závěr práce

je věnován nápravným opatřením směřujícím k optimalizaci oblasti tváření.

V rámci zpracování bakalářské práce byly určeny tři zásadní cíle, které se podařilo splnit.

Prvním z nich bylo vytvoření uceleného přehledu všech tvářených koncovek klimatizace

na středisku 3230. Pro jeho dodržení bylo nezbytné naučit se pracovat s interními

dokumenty společnosti, komunikovat s pracovníky zodpovědnými za oblast tváření

a získat tak všechny potřebné informace. Analýza současného stavu v oblasti tváření

a zjištění roční neefektivity byl další cíl. Na základě výpočtu neefektivity bylo zjištěno,

že podnik ztrácí velké množství finančních prostředků, hodin a zaměstnává neefektivní

pracovníky. Poslední cíl se týkal přepočtu kapacit tvářecích strojů. Tato část poukázala

na neefektivní vytíženost stávajících strojů, ať už se jedná o přetížení či příliš nízké využití

kapacity.

K úspěchu a udržení se v automobilovém průmyslu je nezbytné snižovat vzniklou

neefektivitu, optimálně využívat stávající stroje a nalézat stále nová řešení, která povedou

k optimalizaci výrobního procesu.
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RESUMÉ

The subject of this Bachelor work was the Optimalization on forming area at production

department 3230 in company Visteon-Autopal, Ltd. After the studying of relevant

literature, a practising part of the Bachelor work was started. It was composed of a four

parts: Definition of a basic terms, Data collection, Analysis of present status and

Optimalization.

Definition of a basic terms – they were defined the basic terms connected with forming

area. At first it was described a process of a fluid transport production; they were explained

the terms like climate circus and three chosen forming fittings which were added about

photo illustration.

Data collection – this section was focused on monitoring and collection of forming fittings

on production area 3230. The collection included this type of information: the name

of production program, the name of climate tube and fluid transport. At the same time they

were described a documents which were an important basis for data collection. The output

was a schedule „The summary of forming fittings at production department 3230.

Analysis of present status – in this chapter there was calculated the annual enefficiency

in hours, monetary units and people. Definition of the worst climate tubes was done based

on Pareto analysis. This fourth point connected with calculation of capacity forming

machines. As well it was created a overview of forming machines ordered by capacity

utilization.

Based on previous outputs the corrective actions were defined to lead to the optimalization

of production process on production area 3230.

The defined targets were solved.
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PŘÍLOHA P II: KAPACITNÍ VYUŽITÍ TVÁŘECÍCH STROJŮ NA

STŘEDISKU 3230
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