## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Martina Kasanová

**Téma BP:** Optimalizace oblasti tváření na středisku 3230 ve společnosti Visteon-Autopal, s.r.o.

**Akademický rok:** 2010 / 2011

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** Ing. Petra Brázdilová

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet <b>6</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>x</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce je zaměřena na výrobní proces vybraného střediska a jeho efektivitu – hlavním cílem je navrhnout opatření, která by vedla k optimalizaci výrobního procesu střediska.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část popisuje výrobní činnost podniku – přípravu, řízení a organizaci výroby, výrobní kapacitu. Další část je zaměřena na optimalizaci výroby – zvyšování efektivity a měření a hodnocení efektivity.

Praktická část nejprve charakterizuje společnost včetně její organizační struktury a výrobní činnosti. Dále studentka popisuje základní informační zdroje, které budou sloužit k posouzení efektivity činnosti střediska. Poslední kapitola této části je věnována optimalizaci výrobního procesu střediska.

V práci nebyly shledány řádné závažné nedostatky, které by snižovaly její hodnocení.

Doplňující dotazy:

1. Plánované ukončení programu C1 v červnu 2011 je z důvodů neefektivnosti nebo existují i jiné důvody?
2. Byly Vaše optimalizační návrhy ve firmě přijaty a aplikovány?
3. Jak se projevila krize v hospodaření firmy jako celku i jednotlivých středisek?

**Návrh na výslednou známku BP: A - výborně**

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího